



**JULIO  
2023**

# Estados Financieros separados

Al 31 de julio de 2023



**BOLSA  
MERCANTIL  
DE COLOMBIA**

# Contenido

- Estado Separado de Situación Financiera
- Estado Separado de Resultados

## Estado Separado de Situación Financiera

Al 31 de julio de 2023

(Cifras expresadas en millones de pesos - \$)

**Jul 2023**

### Activo

#### Activo Corriente

|                               |               |
|-------------------------------|---------------|
| Efectivo / disponible         | 8.837         |
| Inversiones                   | 41.066        |
| FIC's                         | 6.119         |
| Renta fija deuda privada      | 34.889        |
| Renta fija deuda publica      | 59            |
| Cuentas por cobrar            | 14.682        |
| Otros activos                 | 1.816         |
| Activos Intangibles           | 18            |
| Gastos pagados por anticipado | 1.798         |
| <b>Total Activo Corriente</b> | <b>66.401</b> |

#### Activo No Corriente

|  |                |
|--|----------------|
| Inversiones                            | 14.826         |
| Renta fija deuda publica               | 3.043          |
| Acciones                               | 1              |
| Derechos fiduciarios                   | 9.763          |
| Inversiones en subsidiarias y filiales | 2.020          |
| Activos materiales                     | 19.848         |
| Otros activos                          | 11.029         |
| Activos Intangibles                    | 10.866         |
| Gastos pagados por anticipado          | 163            |
| <b>Total Activo No Corriente</b>       | <b>45.702</b>  |
| <b>Total Activo</b>                    | <b>112.103</b> |

---

 Jul 2023
 

---

## Pasivo

### Pasivo Corriente

|                                    |               |
|------------------------------------|---------------|
| Instrumentos financieros derivados | 329           |
| Cuentas por pagar                  | 5.800         |
| Impuestos por pagar                | 3.770         |
| Obligaciones laborales             | 1.871         |
| Ingresos recibidos por anticipado  | 2.977         |
| <b>Total Pasivo Corriente</b>      | <b>14.747</b> |

### Pasivo No Corriente

|                                   |               |
|-----------------------------------|---------------|
| Impuesto diferido                 | 3.382         |
| Obligaciones laborales            | 800           |
| Ingresos recibidos por anticipado | 226           |
| <b>Total Pasivo No Corriente</b>  | <b>4.408</b>  |
| <b>Total Pasivo</b>               | <b>19.155</b> |

## Patrimonio

|                                  |                |
|----------------------------------|----------------|
| Capital social                   | 36.999         |
| Reserva legal                    | 13.856         |
| Reserva ocasional                | 1.568          |
| RSE                              | 500            |
| Convergencia NCIF                | 1.031          |
| Otras                            | 37             |
| Superávit o déficit              | 27.609         |
| Resultado del ejercicio          | 16.778         |
| Adopción por primera vez         | (3.863)        |
| <b>Total Patrimonio</b>          | <b>92.948</b>  |
| <b>Total Pasivo y Patrimonio</b> | <b>112.103</b> |

## Estado Separado de Resultados

Julio 2023

(Cifras expresadas en millones de pesos - \$)

|  | Julio 2023    |
|--|---------------|
| Registro de Factura                      | 35.485        |
| Mercop                                   | 116           |
| Mercado de Compras Públicas              | 8.820         |
| Repos sobre CDM                          | 211           |
| Orden irrevocable de giro                | 812           |
| Mercado de Gas                           | 4.427         |
| Convenios con Entidades del Estado       | 408           |
| Proyectos                                | 10            |
| SIMM                                     | 10            |
| Otros Servicios                          | 154           |
| <b>Total Ingresos por Servicios</b>      | <b>50.453</b> |
| Otros Ingresos de Operación              | 1.023         |
| <b>Total Ingresos Operacionales</b>      | <b>51.476</b> |
| <b>Gastos de operación</b>               |               |
| Gastos de Personal                       | 14.334        |
| Gastos Administrativos                   | 13.374        |
| <b>Total Gastos de Operación</b>         | <b>27.708</b> |
| <b>Resultado Operacional</b>             | <b>23.768</b> |
| Pérdida por método de participación - CE | 515           |
| Ingresos Financieros                     | 5.905         |
| Gastos Financieros                       | 635           |
| <b>Financieros (Neto)</b>                | <b>4.755</b>  |
| <b>Resultado Antes de Impuestos</b>      | <b>28.523</b> |
| Impuestos de Renta                       | 11.745        |
| <b>Resultado Neto</b>                    | <b>16.778</b> |



BOLSA  
MERCANTIL  
DE COLOMBIA